
TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 2

I – planejar, organizar, coordenar e executar os procedimentos 
relativos às atividades específicas de caráter orçamentário e 
financeiro;
II – assinar notas de empenho;
III – encaminhar, via sistema SEO-WEB, solicitação à Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, 
para apreciação e aprovação da programação do Quadro de 
Detalhamento de Quotas Quadrimestrais – QDQQ e de abertura 
de Crédito Orçamentário;
IV – elaborar a programação da Unidade Orçamentária para 
efeito de compatibilização com o Plano Plurianual do Estado;
V – Encaminhar ao Tribunal de Contas do Estado a prestação 
de contas, de acordo com o art. 131 do Regimento Interno do 
Tribunal.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 02 de janeiro de 2011.
JOSÉ BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211229

PORTARIA: 0164/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 31
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: MARIA DOS ANJOS SANTANA GONÇALVES
Cargo: AGENTE DE PORTARIA
Matrícula Funcional: 0508495401
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04129119126470000    0144000000          339030              600.00
04129119126470000    0144000000          339039              845.00
Observação: CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIA - COFAZ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211175

PORTARIA Nº   0169  DE   11 DE   MARÇO DE 2011
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso da competência delegada  através da Portaria 
n.º 315-GS/SEFA, de 09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, 
de 17/02/2011, e;
Considerando os termos do processo nº 002011730003319-2, e 
a manifestação  exarada pela Corregedoria Fazendária,
RESOLVE:
DESIGNAR como Presidente da Comissão do Processo 
Administrativo Disciplinar,  instituída através da Portaria nº 0213 
de 16/05/2007, o servidor  ADMILSON DA  SILVA ELLERES, 
Auditor Fiscal de Receitas  Estaduais, identificação funcional nº  
5570166-1, em substituição à servidora ROSINETE MONTEIRO 
DE ARAÚJO, Auditor Fiscal de Receitas  Estaduais, identificação 
funcional nº  5570204-1, a qual permanecerá como membro na 
referida Comissão, juntamente com a servidora ANA CRISTINA 
VIANA ABREU, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação 
funcional nº  5097223-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DE ESTADO 
DA FAZENDA,
EM   11  /0 3/2011
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário Adjunto de Receitas de Estado da Fazenda
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211173
PORTARIA Nº 0134 DE 02 DE MARÇO DE 2011

REVOGAR, os efeitos da Portaria nº 0798 de 09.08.2010, que 
designou DJALMA TADEU CORREA PANTOJA, IF nº 3246400/3, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela CERAT 
de Altamira, nas faltas e impedimentos do titular.
PORTARIA Nº 0135 DE 02 DE MARÇO DE 2011
DESIGNAR, ROBERTO RAIOL DA SILVA, IF nº 5280648/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, para responder pela Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária 
de Altamira, nas faltas e impedimentos da Titular, sem ônus para 
o Estado.

PORTARIA Nº 0147 DE 03 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, ANETE CONCEIÇÃO QUEIROZ DO 
NASCIMENTO SENA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 
47317/1, da CERAT de Abaetetuba para a CERAT de Capanema.
PORTARIA Nº 0156 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, ACIMAR GONZAGA DO NASCIMENTO 
SOUSA, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 401692/2, da 
CERAT de Belém para a CEEAT de IPVA e ITCD.

PORTARIA Nº 0157 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, Fiscal de 
Receitas Estaduais, IF nº 5132479/1, da CECOMT de Portos e 
Aeroportos para a CERAT de Tucuruí.

PORTARIA Nº 0158 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, RONALDO CEZAR CORREA DE BARROS, 
Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5097380/1, da CECOMT do 
Itinga para a CECOMT do Carajás.

PORTARIA Nº 0159 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER a MARIA ALICE NEVES DA SILVA, IF nº 47503/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotada no TARF. 30 dias 
de Licença Prêmio, no período de 10.03.2011 a 08.04.2011, 
referente ao triênio de 06.04.2001 a 05.04.2004.

PORTARIA Nº 0160 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER a GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO, IF nº 5858046/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 60 dias de Licença Prêmio, no período de 
01.03.2011 a 29.04.2011, referente ao triênio de 13.05.2002 a 
12.05.2005.

PORTARIA Nº 0161 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 90 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
MARIA DAS GRAÇAS MAUES SANTOS, IF nº 47511/1, Auditor 

Fiscal de Receitas Estaduais, lotada na CECOMT de Portos e 
Aeroportos, no período de 14.02.2011 a 14.05.2011.

PORTARIA Nº 0162 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 19 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a 
BENEDITO SANTOS DE CASTRO, IF nº 983640/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado na CERAT de Marituba, no período 
de 10.02.2011 a 28.02.2011.

PORTARIA Nº 0163 DE 10 DE MARÇO DE 2011
CONCEDER 30 dias de Licença para Tratamento de Saúde, a ANA 
CARMEN LEAL DE OLIVEIRA, IF nº 49735/4, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CEEAT de Substituição Tributária, 
no período de 15.02.2011 a 16.03.2011.

PORTARIA Nº 0165 DE 10 DE MARÇO DE 2011
REMOVER, a pedido, MARCO ANTONIO NOGUEIRA TAVARES, 
Fiscal de Receitas Estaduais, IF nº 5129028/1, da CECOMT do 
Itinga para a CECOMT do Carajás.

ERRATA
PORTARIA Nº 110 DE 21.02.2011, PUBLICADA NO DOE 

Nº 31.862 DE 24.02.2011.
Nome: João Sérgio Marques e Silva
Onde se lê: DAIF/CCDA – Célula de Controle e Cobrança da 
Dívida Ativa
Leia-se: CECOMT de Portos e Aeroportos

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - GAB/SECRETÁRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211168

PORTARIA Nº 0149 DE 9 DE MARÇO DE 2011
O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista os 
termos do Processo n.º 002011730003277-3/SEFA,
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento  do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo 
II, em favor de MARIA SUELI DA SILVA, inscrito no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
305.008.181-34, na aquisição de um veículo marca CITROEN, 
modelo C4, HATCH GLX Automático, com 143 HP, cujo preço de 
venda ao consumidor sugerido pelo fabricante/concessionária, 
incluídos os tributos incidentes, é de R$-48.900,00 (quarenta e 
oito mil e novecentos reais), veículo automotor de transmissão 
automática ou com a embreagem adaptada à alavanca de câmbio, 
PARA USO DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO 
emitido pelos Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica 
de Medicina e Psicologia de Trânsito, de 26 de março de 2010.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS DA 
FAZENDA, 9 de março de 2011.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS ESTADUAIS

EDITAL DE AINF CERAT MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211241

O Ilmo. Sr. JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária e 
Não Tributária de Marabá, desta Secretaria de Estado da Fazenda.
FAZ SABER a todos quantos o presente Edital lerem ou dele 
por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foram 
lavrados autos de Infração e Notificação Fiscal contra o sujeito 
passivo abaixo relacionado, ficando a empresa NOTIFICADA no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do Art. 14, § 3º, III da Lei 
nº 6.182/98, a efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
a interpor impugnação junto a esta Coordenação localizada na 
Rodovia Transamazônica, Km 05, Quadra Especial, Folha 30, 
bairro de Nova Marabá, município de Marabá (PA), findo o qual, 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário, conforme 
estabelece a Lei Estadual n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei Complementar nº 58, de 03 de agosto de 2006.
RAZÃO SOCIAL: W RODRIGUES RIBEIRO COMERCIO
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 15.259.033-1
AINF’S: 032011510000148-8
032011510000149-6
032011510000150-0
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211255

PORTARIA N.º201101000179 DE 14/03/2011 - PROC N.º 
042011730002119/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Reyce Artemara Gomes Bezerra – CPF: 
648.756.102-97
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000180 DE 14/03/2011 - PROC N.º 

002011730003818/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Genilson de Moura Ribamar – CPF: 481.265.002-
04
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º201101000177 DE 14/03/2011 - PROC N.º 
002011730003549/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Charles Adroaldo Nascimento da Paz – CPF: 
064.752.052-49
Marca: FIAT/IDEA ESSENCE 1.6 DL FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000178 DE 14/03/2011 - PROC N.º 

002011730003398/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Nilson Rui Borges Bastos – CPF: 187.411.852-
34
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000176 DE 14/03/2011 - PROC N.º 

002011730003401/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jorge de Almeida Lima – CPF: 355.772.312-72
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000175 DE 14/03/2011 - PROC N.º 

002011730003668/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Carlos Alberto de Castro ,macedo – CPF: 
398.126.692-72
Marca: VW/CROSSFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 211012

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 210657
PORTARIA: 297/2011

Objetivo: REALIZAÇÃO DE VISTORIAS REFERENTES A 
PROCESSOS DE OUTORGA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276031/DANIELE BARBOSA PINHEIRO (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 14/03/2011 
a 18/03/2011
572113862/LAYLA MARIA MONTEIRO GOMES (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias (Completa) / de 
14/03/2011 a 18/03/2011
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 18/03/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210952

PORTARIA Nº. 308/2011-GAB/SEMA DE 10 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo.  
40269/GEPAF/COGEF/DGFLOR/2011, de 10.03.2011,
R E S O L V E:
Conceder 19 (dezenove) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, à servidora JULIANE MARIA ALVES MOUTINHO 
MARTA, matrícula 57215854/1, no período de 16.03 a 04.04.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210965

PORTARIA Nº. 309/2011-GAB/SEMA DE 10 DE MARÇO 
DE 2011

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e considerando o Memo. 
40172/GEPRO/COGEF/DGFLOR, de 04.03.2011,
R E S O L V E:
Conceder 13 (treze) dias de Férias restantes do exercício 
2009/2010, ao servidor FERNANDO LUIZ DIAS MOUTA, matrícula 
5136059/1, no período de 17 a 29.03.11.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de Março de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210692

PORTARIA: 295/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE FISCALIZAÇÃO EM CONJUNTO COM 
A DEMA E CPC RENATO CHAVES EM ÁREA DE MINERAÇÃO QUE 
SOFREU SUPRESSÃO VEGETAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.


